



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS Nº 01

1. DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de serviços de recuperação, limpeza e conservação das fachadas em revestimento cerâmico dos edifícios Bloco J e Bloco P, da Esplanada dos Ministérios, em BrasíliaDF, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento

2. DOS ESCLARECIMENTOS

2.1. **Questionamento 1:** Solicitamos agendamento para vistoria referente ao PREGÃO, ELETRÔNICO, 26/2023.

2.2. **Resposta:** Para agendamento, seguir as orientações do subitem 8.9.1 do Edital.

2.3. **Questionamento 2:** Solicitamos esclarecimento referente ao pregão eletrônico 26/2023 a respeito do item 5,4 - APLICAÇÃO DE REJUNTAMENTO SOBRE REVESTIMENTO DE PAREDES COM CERÂMICA GAIL. REJUNTE QUARTZOLIT PORC/M/G CINZA OUTONO - QUARTZOLIT:

No termo de referência está descrito que a quarta etapa - rejuntamento das peças - deve seguir as especificações do fabricante, no entanto está sendo solicitada explicitamente a aplicação de rejunte quartzolit. Perguntamos qual rejunte devemos considerar? "*Quarta etapa consiste no rejuntamento, obedecendo as características originais e especificações do fabricante da cerâmica Gail. A aplicação do novo rejunte (rejunte quartzolit porc/M/G cinza outono quartzolit)*"

2.4. **Resposta:** Quanto ao rejunte, deve ser utilizado o do fabricante Quartzolit ou similar. Logo, será modificado o item 5.4 do Caderno de Especificações Técnicas, para melhor entendimento.

2.5. **Questionamento 3:** Com relação ao valor do revestimento Gail. O revestimento teve aumento significativo desde a pesquisa realizada para elaboração do orçamento estimativo e pode ocorrer mais aumento ainda até que seja iniciada a obra em questão. O aumento foi aproximadamente 14,25%. Solicitamos a readequação da planilha ao valor.

2.6. **Resposta:** Foi realizada nova consulta ao fornecedor e, tratando-se de item representativo na contratação, será realizada a atualização dos custos na planilha contratual.

2.7. **Questionamento 4:** Com relação a composição de preço do item 5.3 - APLICAÇÃO DO REVESTIMENTO CERÂMICO DA FACHADA - CERÂMICA GAIL 24X54X9. A composição de preços está errada sendo considerado valor da mão de obra para aplicação do revestimento 1 ajudante de armador e 1 servente. Solicitamos que seja corrigido o erro sendo considerado para o serviço 1 profissional oficial e 1 profissional ajudante.

2.8. **Resposta:** A composição do item será corrigida.

Brasília, 27 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente

CRISTINA SERRÃO GONÇALVES

Pregoeira



Documento assinado eletronicamente por **Cristina Serrão Gonçalves, Pregoeiro(a)**, em 27/12/2023, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **39317907** e o código CRC **D53C0232**.

Referência: Processo nº 12600.100566/2023-55.

SEI nº 39317907